Pag.^{22.}

³ Strabo. Lib. 2. Ibid. p. 31. ⁴ Strabo. Lib. 7. Ap. I. Georgio o. c. p. 31.

⁵ Vol. 2. Ibid. ⁶ Scylax In Periplo. Ap. I. Georgio o. c. p. 27.

Tametsi nemo homo ex idoneis ^{Geor-}
^{gius} scriptoribus extra Ceraunia et Sa-^{pag. 31.} lentina claustra Ionium Sinum protulerit: at intra ipsum recessum Ionii et Adriae nomina alii aliter permiscuere. Nonnunquam Ionium veluti portionem Adriae habuerunt, Adriatico nomine in ejus spatia prolatato, totumque Sinum usque ad repagula Faicum occupante; Strabo Lib. 2. *Ο δ' Ιόνιος κόλπος μέρος ἔστι τοῦ νῦν Ἀδρίανος λεγομένουν.* *Jonius vero Sinus pars est maris quod nunc Adria dicitur.* Cur id autem? Semet ipse explicat. Lib. 7. *Διαφέρει δὲ ὁ Ιόνιος διότι τοῦ πρώτου μέρους τῆς θαλάττης ταύτης ὄνομα τοῦτο ἔστι: ὁ δέ Αδρίας τῆς ἐντὸς μέχρι τοῦ μυχοῦ νῦν δὲ καὶ τῆς συμπάσης.* *Eo differunt quia primae parti maris hujus adhaesit nomen Sinus Jonii, Adriae vero portioni interiori usque ad ultimum recessum. Universum autem id mare nunc Adriae nomen gerit.* Accedit huc et Perieg. et Vellejus Paterc. Vol. 2. aliquie permulti, qui totum Sinum nuncupant Adriaticum.

Aliqui etiam totum hoc mare a Faecibus ad Aquilejam promiscue Adriam, Ioniumque dixere. Scylax in Periplo: *Αιμένες εἰσὶ πολλοὶ ἐν τῷ Αδρίᾳ τὸ δ' αὐτὸν Αδρίας ἔστι καὶ Ιόνιος.* *Multi portus occurrunt in Adria: porro Adria et Jonius sunt idem.*

Che l'Adria comincia dopo lo stretto, attesta Polibio: *Oἱ δὲ Ὀρίκὸν κατοικοῦντες οἱ καὶ πρῶτοι κεῖνται παρὰ τὴν εἰσβολὴν πρὸς τὸν Ἀδριανὸν ἐν δεξιῶν εἰσπλέοντες. Orici habitatores primi etiam sunt post ingressum in Adriam ad dexteram naviganti.*⁷

E Strabone porta anche con esattezza le dimensioni dell'Adria: *Ἐστὶ δὲ (δὲ Ἀδρίας) πρὸς ἄρχοντος ἄμμα καὶ πρὸς τὴν ἐσπέραν ἀνέχων, στενὸς, καὶ μακρὸς, μῆκος μὲν δυον ἔξαικοιλίων σταδίων, πλάτος δὲ τὸ μὲν μέγιστον διακοσίων ἑπτὸν τοῖς χιλίοις. Atenim Adria ad Septentriones et ad Occasum progreditur perpetuo angustus et longus. Ejus profecto longitudo sex mille stadiorum est: latitudo, ubi maxima, colligit ducenta supra mille.*⁸ Anzi sembra che anche pittorescamente vuole rappresentare l'Adria: *Reliqua autem Italia angusta est et longa, duobusque finitur verticibus, quorum alter in Siculum Fretum, alter in Japygiam excurrit. Stringitur vero utrinque, hic Adria, illinc Tyrrheno mari. Adriae figura et magnitudo assimilatur Italiae, disternatae Apenninis montibus, et utroque mari ad usque Japygiam et Isthmum Tarentino, et Posidionatae Sinibus interjectum.*⁹

Ast ubi Polybio initia Adriae? ^{Pag. 42.} *Oἱ δὲ Ὀρίκὸν κατοικοῦντες, οἱ καὶ πρῶτοι κεῖνται παρὰ τὴν εἰσβολὴν πρὸς τὸν Ἀδριανὸν ἐν δεξιῶν εἰσπλέοντες. Orici habitatores primi etiam sunt post ingressum in Adriam ad dexteram naviganti.*

(Strabo) spatia ejus exacte dimensus est Lib. 2. *Ἐστὶ δὲ (δὲ Ἀδρίας) πρὸς ἄρχοντος ἄμμα καὶ πρὸς τὴν ἐσπέραν ἀνέχων, στενὸς, καὶ μακρὸς, μῆκος μὲν δυον ἔξαικοιλίων σταδίων, πλάτος δὲ τὸ μὲν μέγιστον διακοσίων ἑπτὸν τοῖς χιλίοις. Atenim Adria ad Septentriones et ad Occasum progreditur perpetuo angustus et longus. Ejus profecto longitudo sex mille stadiorum est: latitudo ubi maxima colligit ducenta supra mille... Schema Adriae velut ex pictoria arte delineat... Reliqua autem Italia angusta est et longa duobusque finitur verticibus, quorum alter in Siculum Fretum, alter in Japygiam excurrit. Stringitur vero utrinque, hic Adria, illinc Tyrrheno mari. Adriae figura et magnitudo assimilatur Italiae, disternatae Apenninis montibus, et utroque mari ad usque Japygiam et Isthmum Tarentino et Posidoniae Sinibus interjectum.*

⁷ Ap. Stephanum v. *Oricum*. Cf. Georgio, o. c. p. 42. ⁸ Strabo, *Lib. 2.* Ap. I. *Georgio*, o. c. p. 53. ⁹ Id. *Lib. 5. Ibid.*

Nessuno degli scrittori nè Greci, nè Latini, prima di Tolomeo, mai chiama Adria il mare tra la Grecia, la Sicilia e l' Italia.

Pag. 22.

ajoque . . . neque ullum illius, imo et multo vetustioris posterioresque aevi seu Graecum seu Romanum Scriptorem, usque ad tempora Claudi Ptolomaei agnovisse mare Adriaticum extra hodierni Sinus Veneti fines, vel ad summum extra limites Italiae et Ionio vel Siculo pelago, Peloponnesum, Siciliamque intercedenti et Cretam ac Maltam insulas attingenti permiscuisse.

Orpheus junior ovvero Crotoniates,¹⁰ chiama il mare tra la Sicilia e la Grecia, *Trinacrium* ovvero *Siciliense*, non mai Adria. Sophocles lo chiama *Jonio*, non mai Adria:

Iōνιον κατὰ πόντον
Ἐλάτη πλένσασα περιθέτων
 ὑπὲρ ακαρπίσων
πεδίων Σικελίας.

Jonio in mari
Abiena rate navigans praeter
 circumfluos, et fructum inde-
 cerptum habentes.

Campos Siciliae.¹¹

Pindaro, cantando dei Greci dice, che sono sul mare Jonio, non mai sull' Adria: *Ιονίας ὑπὲρ ἀλὸς οἰκέων — Jonium super mare habitans.*¹²

^{Pag. 23.} Erodoto chiama gli Illiri popolo *Adriatico*, e che Adria comincia dai monti Ceraunii; e parlando

Pag. 71.

Orpheus junior, seu Crotoniates . . . pelagus Graeciam Siciliamque intermeans Trinacrium vel Siciliense vocat, non Adriam. Sophocles haec habet:

Ιόνιον κατὰ πόντον
Ἐλάτη πλένσασα περιθέτων
 ὑπὲρ ἀκαρπίσων
Πεδίων Σικελίας
Ionio in mari
Abiegnā rate navigans praeter
 circumfluos et fructum indecerptum
habentes
Campos Siciliae.

Pindarus, qui in Nem. ode 7. ^{Pag. 73.} Graeciae non Adriam admovet, sed Ionum mare, nam cecinit: *Ιονίας ὑπὲρ ἀλὸς οἰκέων — Ionium super mare habitans.*